
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI GAMALERO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE N. 68 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: 
AVVIO DI PROCEDURA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI NUOVO SCUOLABUS COMUNALE 

 
CIG: 9589008BB8 
CUP: G69I22001570006 

 
L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

• Che con decreto sindacale n. 13 del 30/12/2020 Il sottoscritto risulta incaricato della direzione del Settore 
tecnico comunale – manutenzioni patrimonio ai sensi dell’art. 110 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

• Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 28/02/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/24, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e sue successive modifiche ed integrazioni; 

• Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 09 in data 28/02/2022 di approvazione del P.E.G. dell’ente. 

• Che il Comune di Gamalero è beneficiario di un contributo regionale, assegnato con Determinazione 
Dirigenziale n. 3828/A1811B/2022 del 12/12/2022 per un importo pari ad € 40.000,00, a seguito di 
scorrimento di graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. 3188/A1811B DEL 18.10.2022, 
sulla base di un preventivo di spesa stimato per l’acquisto di un nuovo scuolabus comunale per un importo 
pari a € 84.700,00, di cui € 44.700,00 a carico dell’Ente. 

• Che con Deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 23/12/2022 è stata approvata tutta la documentazione 
di gara, ivi incluso il quadro economico di spesa che innalza la disponibilità comunale ad € 92.000,00, 
inclusa iva di legge al fine di garantire la fornitura di un mezzo già completo delle necessarie dotazioni per 
garantire il trasporto inclusivo di persone portatrici di disabilità; 

CONSIDERATO quindi che si rende necessario provvedere all’appalto per la fornitura di n. 1 scuolabus nuovo 
omologato per il trasporto degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado (materne, 
elementari e medie) e contestuale ritiro dell’attuale scuolabus comunale ormai non più adeguato a garantire 
adeguati livelli prestazionali e di sicurezza stradale, nonché costantemente oggetto di manutenzioni straordinarie 
con elevati costi a carico dell’Ente; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisto mediante l’indizione di una procedura negoziata ai sensi 
degli art. 58 e 62 del D.Lgs n. 50/2016 n. 50 e s.m.i., tramite l’utilizzo del sistema MePA (RDO), da espletarsi con 
il criterio del prezzo più basso rispetto all'importo posto a base di gara ai sensi degli artt. 36 comma 9 e 95 
comma 4 dello stesso decreto. 
DATO ATTO: 

• Che L’affidamento e l’esecuzione di servizi e forniture richieste dal Comune vengono trattati nel rispetto dei 
principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del citato Decreto nonché, in particolare, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 
Che le previsioni di spesa, valutate dal settore tecnico comunale, per l’acquisto richiesto, possono rientrare 
nella casistica di cui all’art. 36 comma 2/a del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, modificato in via 
temporanea dal DM 76/2020, convertito in Legge 120/2020, e ribadito dal Decreto Legge 77/2021, ed essere 
affidate direttamente anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• Che l’affidamento del presente appalto sarà gestito secondo quanto disposto dagli artt. 40 e 44 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i., con l’utilizzo di supporti telematici per la tracciabilità amministrativa; 

RICHIAMATO quindi il D.lgs 95/2012, così come modificato dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 che integra e modifica 
l’acquisizione di beni e servizi, dichiarando l’obbligatorietà a riferirsi ad accordi quadro o convenzioni Consip, alle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

convenzioni stipulate dalle centrali di committenza regionale e al mercato elettronico della PA; salvo i casi in cui si 
riscontri un vantaggio economico nell’approvvigionamento degli stessi beni e servizi da terze parti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CONSIDERATO che occorre selezionare un operatore economico che sia in possesso:  

• dei requisiti generali riguardo l’affidabilità morale e professionale del partecipante alla gara d’appalto 
richiamati nell’80 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., quali fondamenti per la partecipazione a procedure di 
evidenza pubblica; 

• dei requisiti speciali che riguardano l’idoneità professionale, le capacità tecniche e professionali, e di 
capacità economica e finanziaria richiamati dall’art. 83 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

• privo di cause di conflitto o inconferibilità di incarichi con la pubblica amministrazione, 

• In regola con le disposizioni dell’articolo 10 comma 2 D.M. 30 gennaio 2015, in merito all’utilizzo del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità nelle ipotesi indicate dall’articolo 31 del 
DL. 69/2013, convertito, con modificazioni, dalla L. 98/2013; 

CONSIDERATO, che al comma 6 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 del decreto legge citato, si rileva che NON sussistono convenzioni 
Consip/MePA o SCR Piemonte attive a cui fare direttamente riferimento ovvero quantità minime previste dalle 
stesse convenzioni che non consentono all’Ente di potervisi appellare, ma il Mercato Elettronico, quale 
piattaforma di E-procurement, offre sufficienti visibilità ad operatori economici del settore da poter interpellare per 
ottenere un vantaggio economico dell’Ente; 
VISTI altresì: 

• L’art. 31 c.8 – Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

• L’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i - Fasi delle procedure di affidamento, definizione degli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• L’art. 33 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - Controlli sugli atti delle procedure di affidamento 

• Gli artt. 40 e 44 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., che impongono l’utilizzo di supporti telematici per garantire la 
tracciabilità amministrativa; 

• L’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.- Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione; 

• L’art. 62 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. - Procedura competitiva con negoziazione 

• L’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. ad oggetto “Determinazione a contrattare e relative procedure”; 
RIBADITO che la Stazione Appaltante, nell’esecuzione dei propri appalti, tiene conto delle realtà imprenditoriali 
minori, fissando requisiti di partecipazione e criteri di valutazione che, senza rinunciare al livello qualitativo delle 
prestazioni, consentano la partecipazione anche delle micro, piccole e medie imprese, valorizzandone il 
potenziale; 
CONSIDERATO: 

• Che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) è reso secondo le 
modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII; 

• Che ogni affidamento avviene nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del citato Decreto 
nonché, in particolare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, e rotazione; 

ATTESO: 

• Che sul presente atto è apposto il parere in ordine alla regolarità sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’articolo 49 e dell’articolo 147 bis D.Lgs. 267/2000, nonché del Regolamento comunale 
recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 

• Che il presente provvedimento acquista efficacia dall’apposizione del visto di regolarità contabile recante 
l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 c. 4 e 153 c. 5 del D.Lgs. 267/2000, del 
regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni e degli atti di organizzazione 
vigenti, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

• Che tutti gli atti della procedura amministrativa sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 29 
del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con pubblicazione all’interno della sezione “Amministrazione Aperta” del sito 
istituzionale dell’Ente, visto l’art. 23, comma 1, lett. b) e 37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

RICHIAMATI: 

• La Legge 241/90 – Codice di procedura amministrativa per gli obblighi del Responsabile del Procedimento 

• Il D.Lgs 165/2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro nelle amministrazioni pubbliche 

• Il D.lgs 267/2000 – Testo Unico per gli Enti Locali; 

• Il D.lgs 50/2016 e s.m.i. – Decreto di riordino della disciplina sugli Appalti pubblici, aggiornato con DL 
120/2020 e DL 77/2021, il regolamento Attuativo D.Lgs 207/2010, per le parti applicabili, nonché le linee 
guida n. 4 dell’Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC), quali indicazioni operative; 

• Il D.Lgs. 118/2011 e l'allegato 4/2 riguardante il principio contabile finanziario applicato alla competenza 
finanziaria, aggiornato al Decreto ministeriale del 20 maggio 2015; 

• Il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 28/11/2015; 

• Lo statuto comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 

 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2. Di attivare una procedura negoziata MePA, mediante RDO verso almeno 10 (dieci) operatori del settore, iscritti 

nella categoria merceologica – Scuolabus - Beni/Veicoli e Forniture per la mobilità al fine di garantire all’Ente 
un vantaggio economico mediante una gestione concorrenziale di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), e con il criterio del prezzo più basso in base al combinato disposto degli artt. 36, comma 9-bis e 95 comma 
4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., considerate le deroghe vigenti del Codice degli appalti – D.Lgs 50/2016, di 
cui al DM 76/2020 e DM 77/2021 e loro conversioni in legge. 

3. Di porre a base di gara, e soggetta a ribasso, la somma di € 75.400,00 oltre iva di legge (22%) pari ad € 
16.588,00, per un totale complessivo da porre a base di gara pari ad € 91.988,00; 

4. Di associare i seguenti codici di gara per la tracciabilità amministrativa: 

• CIG: 9589008BB8 

• CUP: G69I22001570006 
5. Di fissare il termine per la ricezione delle offerte in n. 21 (ventuno) giorni dalla trasmissione della RDO, in 

applicazione delle riduzioni di cui all’art. 61 c.6/a; 
6. Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i seguenti elaborati di gara da caricare ul 

portale di E-procurement MePA per la RDO: 
 

• Bando di gara 

• Capitolato speciale d’appalto 

• DM - caratteristiche costruttive per gli scuolabus 

• Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 

• Modello Offerta Economica 

• Scheda tecnica mezzo usato da ritirare 
 

7. Di dare atto che la somma sopra citata è stanziata nel seguente capitolo di bilancio: 
 

CODICE VOCE CAP ART. 

04.06.2 - M202 7470 2111 1 

 
8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 

dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento nella gestione del presente appalto; 

9. Di dare atto inoltre che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.Lgs 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il 
programma dei pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole della Finanza Pubblica e la relativa obbligazione andrà in scadenza nel corso del 2023; il fornitore, a 
pena di nullità del contratto, si assumerà tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ 
art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136; l'inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai 
sensi dell’art. 1456 del c.c.; 

10. Di dare atto che il contributo ANAC dovuto dalla stazione appaltante per la procedura in questione è pari a € 
30,00 e di riservarsi di provvedere con successivo atto all’impegno e alla liquidazione della spesa a seguito 
dell’emissione del relativo bollettino MAV intestato alla Stazione Appaltante che l’A.N.AC. rendere disponibile 
con cadenza quadrimestrale in apposita area del “Servizio riscossione tributi”, ed il pagamento dovrà essere 
effettuato entro la scadenza nello stesso indicata, pena l’avvio della procedura di riscossione coattiva; 

11. Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell'Ente, nella sezione trasparenza, così come disposto dall'art. 
23 e 37 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BENSI DOTT. ARCH. GABRIELE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI GAMALERO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

(ART. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione di impegno contabile, 
regolarmente registrato, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Gamalero, lì   30/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

  PARERE NON FAVOREVOLE per le seguenti motivazioni:  
 

 PARERE NON OCCORRE, non comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Gamalero, lì   30/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Gamalero, lì30/12/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BENSI DOTT. ARCH. GABRIELE 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi 
dal              10/02/2023              al            25/02/2023             . 
 
 
Gamalero, lì    10/02/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:BENSI DOTT. ARCH. GABRIELE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: BENSI GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 


